
HERSTELLUNG VON HISTORSCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven
Fensteroliven sind verhältnismäßig neumodische Beschläge. Fenster wurden 
früher geschlossen durch aufliegende Getriebe – die Fensterolive betätigt 
den Mechanismus – mit Espagnoletten bzw. Ruderstangen, Vor- oder Einrei-
bern oder Anketteln. Im 19. Jahrhundert wurden verdeckte Getriebe üblich, 
die dann Oliven und kleine Rosetten erhielten. Diese können kein Raster für 
Dreh-Kippfenster erhalten. Wird jedoch ein Raster gewünscht, bieten wir 
die Rosette 4.818 auf Seite O-16 an, die zierlicher ist als die heute üblichen.  
Bei auswärts öffnenden Fenstern ist zu prüfen, ob die Olive beim Öffnen 
nicht am Zweitflügel, Setzholz oder der Zarge anschlägt. In einem solchen 
Fall sind entweder Halboliven oder gekröpfte Modelle zu verwenden, bzw. 
andere Fensterverschlüsse: siehe Espagnoletten oder Einreiber.  
Bei Kastenfenstern mit geringem Abstand zwischen äußerem und innerem 
Fenster, kann der Olivenfuß verkürzt werden und unter Umständen sogar 
eine abkippbare Olive geliefert, wie z.B. 3.283 oder 3.339 auf Seite O-16, 
geliefert werden. 
Abschließbare Fensteroliven sind nur bedingt herstellbar, nämlich nur wenn 
die Handhabe einer Olive den Einbau eines Schließzylinders mit einem Durch-
messer von 12 mm erlaubt. Bei allen anderen Oliven kann zum Abschließen 
nur ein Schloßkasten mit Druckzylinder statt der Rosette verwandt werden. 
Siehe z. B. auf dieser Seite die Artikel 4.230 / 3.138 (siehe hierzu auch O-16) . 

Oliven können auf folgende Arten umgearbeitet werden: 
• als Oliven auf Getriebekästen 
• als Vor- oder Einreiber 
• als Griffe auf Türschildern und Rosetten 

Bei großen Dreh- Kippfenstern können auch Zimmertürdrücker als  
Halboliven verwendet werden. 
Einige weitere Oliven finden Sie im Kapitel Getriebe.  

Erläuterungen zu Material und Ausführungen:  
Die erhältlichen Materialien und Oberflächenbehandlungen einer Garnitur sind aus den Abkürzungen in der 
Tabelle ersichtlich. Wir lackieren die Beschläge nur auf ausdrücklichen Wunsch, da keine Lackierung  wirk-
lich dauerhaft ist. Mit der Zeit erhalten Messing- und Eisenbeschläge die für sie typische Patina und damit 
einen eigenen Reiz, der einer bröckelnden Lackschicht immer vorzuziehen ist. 

Verwendete Abkürzungen: 
Msa: Messing alt, Oberfläche stumpf 
Msp: Messing poliert 
Mss: Messing schwarz, pulverbeschichtet 
MsNi: Messing vernickelt, glänzende Oberfläche 
MsNim: Messing matt vernickelt 
Fe: Eisen roh 
Fea: Eisen alt, auf Wunsch mit gewachster Oberfläche, Öl eingebrannt. 
Fes: Eisen schwarz pulverbeschichtet 
FeZn: Eisen feuerverzinnt 
FeZi: Eisen verzinkt 
FeZis: Eisen schwarz verzinkt (siehe Fußnote Zimmertüren) 

Holzteile bei Handhaben und ganze Holzgarnituren liefern wir in Ebenholz, Grenadill, Palisander, Nuß 
Eiche, Esche, Birne, Pflaume oder nach Wunsch. 
Wenn zu der Olive eine passende Haus- und Zimmertürgarnitur existiert, finden Sie im Katalog  Querver-
weise in der Form: HT – 1 als Verweis auf S. 1 im Kapitel Haustürgarnituren.  
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Anfrage- bzw. Bestellformular 
Lesen Sie unbedingt die Erläuterungen auf der Vorderseite

Absender: 
Name:__________________________________________________________________________
Telefon:_____________________ Fax:___________________E-Mail:_______________________
Kommission:______________________________________________________________________
Lieferanschrift:____________________________________________________________________
Rechnungsanschrift:________________________________________________________________
(nur falls verschieden von Lieferanschrift) 
 
Notwendige Angaben zur Angebotserstellung/ Bestellung

Bitte prüfen Sie bei der Bestellung, ob sie alle nötigen Informationen gesammelt haben. Sie können diese 
Seite kopieren, die notwendigen Angaben eintragen und an uns senden. Die Abkürzungen für Material 
und Sonderausführungen finden Sie auf der vorhergehenden Seite. 
Sollen Ihre eigenen Modelle ausgeführt werden, senden Sie uns diese oder ein Foto. Sie erhalten dann 
ein für Sie unverbindliches Angebot.
* Wenn Schrauben mitgeliefert werden sollen, geben Sie an, ob Holzschrauben DIN 95 oder Gewinde 
schrauben DIN 964 (Standard M5x35 mm) benötigt werden. 
** Oliven stehen im geschlossenen Zustand senkrecht. Die Montage kann so erfolgen, dass Sie im geschlosse-
nem Zustand waagerecht stehen. Diese Angabe ist besonders dann notwendig, wenn die Oliven abschliessbar 
hergestellt werden. 
 

Artikel-Nr. 
Olive 

Artikel-Nr.
Rosette Anzahl Material Abschließbar  Ausführung

Bei  Oliven:  
Länge des Stiftes  

* Stifte / 
Schrauben 

mitgeliefert?  
**Montage 

waagerecht?

3.015 4.072 10 Msp X

Sonderwünsche: 
 
 
 
 

Bei Bestellung 
Datum:    Unterschrift:  
 
 
 
 
 
 
Es gelten die in allen unseren Verkaufsunterlagen veröffentlichten Allg. Geschäftsbedingungen.  

Fensteroliven

Tummescheit Beschläge, An De Kirch 24, 22929 Köthel, Tel. 04159 / 670, Fax 04159 / 1227 
mail@tummescheit-beschlaege.de – http://www.tummescheit-beschlaege.de    
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  1

Oliven & Halboliven

3.017

4.077 4.073

3.018 3.020 3.019

3.041

3.048

3.136

3.137

4.073

4.0754.0754.0754.075

4.077

Artikel Länge Breite Material Sonderausführungen Querverweise

Fensteroliven 3.017 80 mm

Msp
Msa
Mss

Ms Zis
MsNi

MsNim

HT – 11, ZT – 13

3.020 80mm auch abschließbar

3.048 91 mm ZT – 13

3.136 60 mm auch als 
Vor- oder Einreiber HT – 11, ZT – 13

Halboliven  3.018 80 mm

3.019 80mm

3.137 60 mm HT – 11, ZT – 13

3.041 91 mm ZT – 13

Rosetten 4.073 61 mm 26 mm

4.075 62 mm 26 mm

4.077 70 mm 26 mm

http://www.tummescheit.de
http://www.tummescheit.de


O –  2 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

3.125

3.016

3.006

4.074

3.052

3.001

3.015

3.005

4.074

4.290
4.079

4.228

4.072

4.074

4.074

3.157

Artikel Länge Breite Material Sonderausführungen Querverweise

Fensteroliven 3.001 68 mm

Msp
Msa

MsNi

auch 
abschließbar

3.052 69 mm

3.016 63 mm

3.005 80 mm

3.015 94 mm HT – 2

3.006 104 mm

Halboliven 3.125 108 mm

3.157 126 mm auch abschließbar

Rosetten 4.228 145 mm 45 mm

4.079 62 mm 35 mm

4.290 62 mm 30 mm

4.072 58 mm 32 mm

4.074 63 mm 26 mm

http://www.tummescheit.de
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  3

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Querverweise

Halboliven 3.124 103 mm

Msp
Msa

 MsNi

Ebenholz HT – 9, ZT – 10, 19, 24

3.123 108 mm Ebenholz ZT – 35

3.093 125 mm
ZT – 19, 24

3.138 125 mm Ebenholz

3.142 108 mm Ebenholz ohne Abb. , siehe 3.125 ER– 3

Fensteroliven 3.091 99 mm Ebenholz HT – 9, ZT – 10, 19, 24

3.034 118 mm Ebenholz

ZT – 353.139 104 mm Ebenholz

Rosette 4.074 63 mm 26 mm

4.0744.074

4.074

4.074 4.074 4.074

4.074

3.1233.034 3.139

3.1383.093

3.0913.124

http://www.tummescheit.de
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O –  4 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Querverweise Hinweise

Fensteroliven  3.085 100 mm

Msp
Msa
Mss

MsZis
 MsNi

MsNim

 3.126 98 mm

3.131 96 mm ZT – 1, 8

3.132 94 mm

3.140 91 mm ZT – 6, 29, HT – 13

3.152 83 mm

Halbolive 3.105 67 mm

Rosetten 4.044 65 mm 27 mm

4.073 59 mm 26 mm

4.074 63 mm 26 mm

3.085

4.044 4.044

4.073 4.073

3.126

3.1323.131

3.105

4.074

3.152

4.073

3.140

4.073
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  5

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Höhe Material Sonderausführungen Hinweise

Fensteroliven 3.318 85 mm Holz

3.027 61 mm

Msp
Msa
Mss

MsZis
MsNi

 MsNim

auch abschließbar

3.165 87 mm

Halboliven 3.026 83 mm

3.023 95 mm auch abschließbar

3.022 91 mm auch abschließbar links und rechts

Rosetten  4.073 61 mm 26 mm

4.074 63 mm 26 mm

4.075 62 mm 26 mm

4.077 70 mm 26 mm

3.027

4.075 4.077 4.0774.075

3.022

3.023

3.026

4.074

3.165 3.318

4.074

http://www.tummescheit.de
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O –  6 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Querverweise

Halbolive 3.038 110 mm

Msp, Msa
HT – 7 ,8, ZT – 1, 20, 27

Fensteroliven  3.045 110 mm

3.147 90 mm

HT – 11, ZT – 15
3.149 90 mm Ebenholz

Msp, Msa

3.007 95 mm
Msp, Msa

HT – 6, 8, ZT – 6, 15

3.135 110 mm

 3.013 95 mm Msp, MsNi HT – 1, ZT – 7, 9

3.141 90 mm

Msp 
MsNi

MsNim

Rosetten 4.074 63 mm 26 mm

4.075 62 mm 26 mm

4.077 70 mm 26 mm

4.075 4.075

3.1473.045

4.075

4.074 4.074 4.077

3.0133.135

3.007

4.074

3.038 3.149

3.141

4.074

http://www.tummescheit.de
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  7

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Querverweise

Fensteroliven 3.008 90 mm

Msp
Msa

 MsNi
MsNim

HT – 8, ZT – 7, 10

3.120 80 mm Ebenholz HT–17, ZT–11

3.088 80 mm HT – 17, ZT – 11

3.089 80 mm ZT–33

Halboliven 3.009 100 mm HT – 1, ZT – 7, 10

 3.014 55 mm ZT–15

 3.090 90 mm ZT – 33

Rosetten 4.044 65 mm 26 mm

4.069 105 mm 27 mm

4.075 62 mm 26 mm

4.077 70 mm 26 mm

4.077

3.120

4.069

4.075 4.075

4.044

4.077

4.075 4.075

3.088

3.089 3.090

3.008 3.008

3.0143.009

http://www.tummescheit.de
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O –  8 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Sonderausführungen Querverweise

Fensteroliven 3.146 88 mm

Msp, Msa, MsNi
3.144 90 mm

ZT – 34
3.145 85 mm

3.012 65 mm

3.133 80 mm auch abschließbar

3.143 95 mm Ebenholz und andere
Hölzer3.166 100 mm ZT – 22, 23

3.122 90 mm Msp, Msa, Fes, FeZn

Rosetten 4.074 63 mm 26 mm
Msp,
Msa,

 MsNi

4.089 155 mm 40 mm

4.075 70 mm 26 mm

4.071 98 mm 25 mm

4.045 65 mm 32 mm Msp, Msa, Fes, FeZn

4.074

3.133 3.143

3.1443.1453.146

4.074

4.074

4.075

4.071

3.012

4.089

3.122

4.045

3.166

4.075

http://www.tummescheit.de
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  9

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Sonderausführungen Querverweise

Fensteroliven 3.167 81 mm
Msp, Msa

3.168 67 mm

3.098 68mm

Msp, Msa, Fes, FeZn3.063 80mm

3.046 95 mm

3.161 101 mm
Msp, Msa, MsNi

Halbolive 3.155 71 mm

Rosetten 4.074 66 mm 28 mm Msp

4.045 65 mm 32 mm Msp, Msa, Fes, FeZn

3.167
3.168

3.161

3.155

4.074
4.074

4.074

4.074

4.045

3.098

4.045
4.074

3.063
3.046

http://www.tummescheit.de
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O –  10 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material Sonderausführungen Querverweise

Fensteroliven 3.066 84 mm

Msp, Msa, MsNi

HT–10 ZT–2

3.160 76 mm auch abschließbar ZT–11

3.096 92 mm ZT–8

3.162 94 mm

3.280 94 mm

Halbolive 3.032 98 mm

Rosetten 4.072 58 mm 32 mm

4.074 66 mm 28 mm

3.160 3.096

3.162

4.074

4.0744.0744.074

3.066

3.280

4.072

3.032

4.072
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HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  11

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Material 

Fensteroliven 3.175 87 mm

Msp
Msa

MsNi

3.177 82 mm

3.178 80 mm

3.179 86 mm

3.180 93 mm

3.182 80 mm

3.183 84 mm

Rosetten 4.074 66 mm 28 mm

3.178 3.179

3.182

3.180

3.1773.175

3.183

4.074

4.074

4.074 4.074

4.074

4.074

4.074

http://www.tummescheit.de
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O –  12 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

3.252/90mm 3.253/92mm3.251/88mm3.249/97mm 3.250/75mm

3.248/85mm3.247/85mm3.245/85mm3244/70mm3.243/88mm

3.254/90mm 3.255/92mm 3.258/120mm 3.259/85mm 3.260/82mm

weitere historische Modelle aus dem Fundus

http://www.tummescheit.de
http://www.tummescheit.de


HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  13

Oliven & Halboliven

3.236/84mm 3.237/100mm

3.238/83mm 3.239/70mm 3.240/86mm 3.241/95mm 3.242/70mm

3.235/95mm3.233/90mm 3.234/83mm

3.232/85mm3.231/79mm3.216/75mm3.191/82mm3.190/90mm

weitere historische Modelle aus dem Fundus

http://www.tummescheit.de
http://www.tummescheit.de


O –  14 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

3.265/80mm3.264/100mm3.263/105mm3.262/ 85mm3.261/70mm

3.266/65mm 3.276/ 80mm

3.246/ 97mm3.257/ 80mm

weitere historische Modelle aus dem Fundus

http://www.tummescheit.de
http://www.tummescheit.de


HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN O –  15

Oliven & Halboliven

3.199/ 80mm 3.218/ 88mm 3.219/ 85mm

3.200/ 95mm 3.211/88mm 3.222/87mm

3.223/ 92mm 3.224/ 86mm 3.225/ 89mm

3.226/ 90mm 3.227/ 84mm 3.228/ 93mm

3.229/ 95mm 3.230/ 93mm 3.256/ 68mm

weitere historische Modelle aus dem Fundus

http://www.tummescheit.de
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O –  16 HERSTELLUNG VON HISTORISCHEN BESCHLÄGEN FÜR FENSTER UND TÜREN

Oliven & Halboliven

Artikel Länge Breite Höhe Material Hinweise

Halboliven 3.387 118 mm

Msp
Msa
Mss

MsZis
MsNi

MsNim

3.388 100 mm

Klappoliven 3.283 80 mm 17 mm

3.339 62 mm 20 mm

Rosetten 4.073 59 mm 26 mm

4.077 70 mm 26 mm

Rasterrosette 4.818 76 mm 24 mm 10 mm

Klappoliven

Mit Klappoliven kann man bei Doppelfenstern 
den-Abstand zwischen inneren und äußeren 
Flügel bisauf 20 mm verringern.abschliessbare 
Fensteroliven / HalbolivenAbschließbare Oliven 
und Halboliven erfordern imunteren Bereich des 
Fußes am Ansatz zur Rosetteeinen größeren 
Durchmesser, um die Schließme-chanik unter-
bringen zu können.(Siehe Abbildung: rechts)

Klappoliven

Mit Klappoliven kann man bei Doppelfenstern 
den-Abstand zwischen inneren und äußeren 
Flügel bisauf 20 mm verringern.

abschliessbare Fensteroliven / Halboliven

Abschließbare Oliven und Halboliven erfordern
imunteren Bereich des Fußes am Ansatz zur Ro-
setteeinen größeren Durchmesser, um die
Schließme-chanik unterbringen zu können.(Sie-
he Abbildung: rechts)

4.818 4.818

3.387 3.387 4.073 Raster

3.388

4.077 4..077

3.283 3.399
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